Анализ и оценка проекта к риску – это важное мероприятие, которое

необходимо проводить при внедрении любой новой инвестиционной идеи.

Инвесторы склонны оценивать риск и при прочих равных условиях склоняться к

менее рисковым предложениям. В некоторых ситуациях, даже большая прибыль

не станет достаточным фактором, для того чтобы выбрать высоко рисковый

проект.

Под риском понимается вероятность получения меньшего экономического

эффекта, чем того ожидал инвестор. В следствие чего предприятие может понести

потери, которые негативно скажутся на прочей его деятельности.

Несмотря на то, что дальнейшие развитие рынка достоверно неизвестно,

принято считать, что анализ инвестиций производится в условиях риска, так как

хозяйственные субъекты способны собирать достаточно много достоверной

информации для того чтобы судить о вероятности наступления тех или иных

событий.

77

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука». Для

построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений ЧДД при

изменении данных параметров.

Таблица 3.15- Значение ЧДД при варьируемых показателях

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект 2 530 105,57

5 294

587,65

8 059

069,73

Текущие

издержки

6 657

183,11

5 294

587,65

3 931

992,20

Налоги

5 472

167,61

5 294

587,65

5 117

007,69

Рисунок 3.3 – Анализ чувствительности проекта к риску

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме «Паук»,

нам явно видно, что мероприятие имеет незначительный уровень

предпринимательского риска - так как график находится в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности проведения

мероприятия.

3.5  Оценка коммерческой эффективности «MARTin»

В основу расчетов по оценке коммерческой эффективности проекта

положены следующие предположения:

 продолжительность периода планирования принята 5 лет (5 шагов);

[…]

предприятия, отражающей уровень его конкурентоспособности, деловой

активности и надежности. В основе устойчивого финансового состояния лежит

эффективное использование ресурсов, достаточность собственных средств для

исключения высокого риска, хорошие перспективы для получения прибыли и др.

Неустойчивое финансовое положение выражается в неудовлетворительной

платежеспособности, в низкой эффективности использования ресурсов, в

неэффективном размещении средств. [5]

Анализ чувствительности показателей эффективности инвестиционного

проекта позволяет на количественной основе оценить влияние на

инвестиционный проект изменения его главных переменных. Особенность

данного метода заключается в том, что в нем допускается изменение одного

параметра изолированно от всех остальных, т.е. все остальные параметры

инвестиционного проекта остаются неизменными. [2]

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука». Для

построения чувствительности проекта к риску вычисляем вариации значений

ЧДД при изменении  данных параметров.

84

Таблица 3.22- Значение ЧДД при варьируемых показателях

 -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический эффект

23 775

810,35

28 051

135,55

32 326

460,76

Текущие издержки

28 328

493,54

28 051

135,55

27 773

777,57

Налоги

29 078

535,48

28 051

135,55

27 023

735,63

 На рисунке 3.6 представлена чувствительность проекта к риску для

предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.6 – Анализ чувствительности проекта к риску

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по рис. 3.6, нам явно

видно, что мероприятие имеет незначительный уровень предпринимательского

риска - так как график находится в положительной области построения, что

говорит об экономической целесообразности проведения мероприятия.

3.6 Сравнительный анализ инвестиционных проектов MARTin и T-seismo

Просчитав экономическую эффективность двух проектов: робота MARTin